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danske myndigheder på et sprog, man ikke ken- 
der, og komme i gang. 

Kl. 12.15 
Hvordan kan fru Ritt Bjerregaard tilrettelæg- 

ge den rigtige indsats uden præcis at kende pro- 
blemets omfang og vide, hvor det ligger henne? 
Det er derfor, jeg efterlyser et bedre videns- 
grundlag, inden man forhaster en lovgivning 
igennem, Jeg er egentlig ikke i tvivl om, at fru 
Ritt Bjerregaard og jeg ønsker det samme mål, 
ønsker at komme det samme sted hen. Det, jeg 
ønsker, er måske lidt større viden ikke mindst 
på dette område, før vi ligesom sætter paragraf- 
ferne på plads. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Så er det hr. Mogens Nørgård Pedersen som ord- 
fører. 

Undskyld, hr. Christian H. Hansen vil gerne 
have sin tredje korte bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Christian H. Hansen (DF): 
Det bliver jeg nødt til, for hr. Martin Lidegaard 
sagde, at det var en sejr for Dansk Folkeparti, at 
fødevare»kørekortet« nu er blevet en realitet -  
ja, det er korrekt -  og kom så også med en be- 
mærkning om, at det hjalp jo også, fordi vi hav- 
de et anstrengt forhold til visse grupper. 

Hvis man læser beslutningsforslaget, er der 
slet ikke lagt op til noget anstrengt forhold til 
visse grupper. Det var lige før, jeg fik et an- 
strengt forhold til hr. Martin Lidegaard, men det 
kommer jeg nok over. Men det indgår slet ikke. 

Nu må jeg så spørge De Radikale: Er det såle- 
des, når jeg nu oplyser, at det, der faktisk sker i 
arbejdsgruppen, er, at samtlige virksomheder 
kommer ind under denne ordning, altså uanset 
hvilket etnisk lag man kommer fra, vil De Radi- 
kale så støtte det? 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Så er det hr. Martin Lidegaard, og så håber jeg, 
at vi kan gå til ordførerrækken. 

(Kort bemærkning). 
Martin Lidegaard (RV): 
Det Radikale Venstre kan ikke støtte forslaget, 
fordi vi ikke føler, at grundlaget er belyst or- 
dentligt, og vi føler os derfor heller ikke over- 
bevist om, hvilke virkemidler vi skal bruge. 

Jeg vil gerne medgive hr. Christian H. Han- 
sen, at der i Dansk Folkepartis forslag ikke står 
noget om etniske minoriteter, det vil jeg gerne 

medgive. Det var måske heller ikke helt fair at 
skyde hr. Christian H. Hansen motiver i skoene, 
som ikke fremgår direkte. Jeg konstaterer bare, 
at det her forslag kan få vidtrækkende konse- 
kvenser for netop den gruppe mennesker. Og så 
tillod jeg mig at koble til -  hvad der jo heller 
ikke er helt forkert -  at Dansk Folkeparti vel alt 
andet lige i forhold til andre partier i dette Fol- 
keting har en vis skepsis i forhold til de etniske 
minoriteters gavnlighed i det her land. Det var 
den tankegang, der lå til grund for mine udtalel- 
ser. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Nu går vi altså videre i ordførerrækken. 

Mogens Nørgård Pedersen (KRF): 
Hidtil har udviklingen på fødevareområdet gået 
fra jord til bord, fra bondens mark til forbruge- 
rens bord. Hvis vi ikke gør noget, kan udviklin- 
gen på fødevareområdet gå den forkerte vej fra 
bord til jord, fra spisebord til kirkegård. Det må 
vi gøre alt, hvad vi kan for at forhindre. Derfor 
er jeg glad for, at vi har mulighed for her at dis- 
kutere, hvordan vi kan få bedre og mere sunde 
fødevarer, og hvordan vi kan øge forbruget af 
sunde fødevarer i befolkningen. 

Generelt kommer den fødevarepolitiske rede- 
gørelse bredt omkring de relevante emner på 
området. Det er positivt, at fødevarepolitikken 
tager udgangspunkt i en helhedsorienteret ind- 
sats, der går fra produktion af fødevarer til for- 
brugernes bord. 

Jeg er enig med ministeren i, at fedme er et 
voksende problem, hvor vi skal have gjort en 
ekstra indsats. Regeringens indsats fokuserer på 
øget oplysning om en mere sund kost. Jeg er 
også enig med ministeren i, at oplysning er et 
vigtigt indsatsområde. 

Det er også rigtigt at tage fat på at forbedre 
børns sundhed, sådan som ministeren lægger op 
til i redegørelsen. 

Vi må også ind at gøre en ekstra indsats i for- 
hold til de personer, der er blevet overvægtige, 
bl.a. ved at arbejde mere med at tilbyde over- 
vægtige motion og omlægning af kostvaner som 
led i deres behandling. 

Jeg fornemmer, at vi er enige med regeringen 
i, at en sund kost først og fremmest sikres via al- 
mindelige sunde fødevarer, og at tilsætning af 
næringsstoffer i fødevarer kun skal ske i yderst 
få tilfælde, som f.eks. tilsætning af jod i salt. 

Nu tyder meget på, at EU vil liberalisere sal- 
get af berigede fødevarer i Danmark. Det er vi i 


